

होटल प्रबंधन, खान-पान प्रोद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, लखनऊ

(पर्यटन मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

सेक्टर-जी, अलीगंज, लखनऊ (उ०प्र०)-भारत

दूरभाष:0522-4077414/415; ई॰मेल:ihmlucknow@gmail.com, वेबसाईट:www.ihmlucknow.com

प्रवेश अधिसचना/ADMISSION NOTIFICATION

पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा संचालित हुनर से रोजगार तक कार्यक्रम के अंतर्गत संचालित होने वाले निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु निर्धारित प्रपत्र पर निःशुल्क आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं | पाठ्यक्रमों का विवरण निम्न प्रकार हैं :

Applications are invited on the prescribed forms for admission in the following free courses, which are conducted under the HSRT program of Ministry of Tourism, Government of India. The details of the courses are as follows:

क्रo /S.	पाठ्यक्रम का नाम/ Name of the course	पाठ्यक्रम अवधि/ Course duration	न्यूनतम योग्यता/ Minimum Qualification	न्यूनतम आयु/ Minimum Age
01.	बहु व्यंजन रसोइया (Multi Cuisine Cook)	700 घंटे/700 Hrs.	08वी पास/8 th pass	18 वर्ष/18 Year
02.	शिल्प बेकर (Craft Baker)	240 घंटे/240 Hrs.	08वी पास/8 th pass	18 वर्ष/18 Year
03.	एफ॰ एंड बी॰ सर्विस स्टुअर्ड (F&B Service Steward)	500 घंटे/500 Hrs.	10वी पास/10 th pass	18 वर्ष/18 Year
04.	कमरे का परिचर (Room Attendant)	500 घंटे/500 Hrs.	05वी पास/5 th pass	18 वर्ष/18 Year

- साक्षात्कार द्वारा चयनित प्रशिक्षणार्थियों को पाठ्यक्रम क्रमांक 1 में रु॰2,000/- और 2, 3, 4 व 5 में रु॰1,500/- शैक्षणिक 1. भत्ते के रूप में पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा भुगतान किया जायेगा।
 - For S.No.1 and 2,3&4 the trainees selected by the interview will be paid educational allowance of ₹2,000/- and ₹1,500/- respectively by the Ministry of Tourism, Government of India.
- इच्छुक अभ्यर्थी www.thims.gov.in से इस कार्यक्रम के लिए आवेदन कर सकते हैं या इच्छुक अभियर्थी कार्यालय से निर्धारित आवेदन पत्र प्राप्त करके एवं प्रमाण पत्रों (जैसे शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र, आधार संख्या, जन्मतिथि प्रमाण पत्र एवं बैंक खाते आदि की सत्यापित प्रति पास पोर्ट आकार के 2 फ़ोटो के साथ जमा कर सकते हैं।
 - Interested candidates can apply for this program from www.thims.gov.in or interested candidates may get the prescribed application form from the office and submit it with requisite certificates (like educational qualification certificates, Aadhaar card, birth certificate and bank accounts etc). The verified copy of the pass can be deposited with 2 photos of the port size.
- पूर्व में हुनर से रोजगार कार्यक्रम के किसी भी पाठ्यक्रम में प्रशिक्षण प्राप्त प्रशिक्षणार्थी आवेदन के पात्र नहीं हैं | The earlier trained trainees are not eligible for the application in any course of the program.